<sup>1</sup> Hinemar of Rheims, De Div. Loth. et Tetb., Quæstio vi.: "Dicunt quoque etiam aliqui sapientes, quia iste princeps rex est, et nullorum legibus vel judiciis subjacet, nisi solius Dei. . . .

"Resp. . . . Quod dicitur, quia rex nullorum legibus vel judiciis subjacet, nisi solius Dei, verum dicitur si rex est sicuti nominatur. Rex enim a regendo dicitur, et si seipsum secundum voluntatem Dei regit, et bonos in viam rectam dirigit, malos autem de via prava ad rectam corrigit, tunc rex est, et nullorum legibus vel judiciis nisi solius Dei subjacet: quoniam arbitria possunt dici, leges autem non sunt, nisi illæ quæ Dei sunt per quem reges regnant, et conditores legem justam decernunt. Et quicumque rex veraciter rex est, legi non subjacet, quia lex non est posita justo, sed injustis et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis, contaminatis, parricidis et matricidis, . . . et si quid aliud sanæ

doctrinæ adversatur, et his qui operibus carnis serviunt, de quibus dicit Apostolus [quotes Gal. v. 19-21]. . . . Qui autem se et alios secundum fructus Spiritus regit [quotes Gal. v. 22, 23] . . . legi non subjacet quia 'adversus hujusmodi non est lex.' Sed solo iudicio Christi subjacet a quo et remunerabitur ejus est qui carnem suam crucifigit cum vitiis et concupiscentiis. Alioquin adulter, homicida, injustus, raptor, et aliorum vitiorum obnoxius quilibet, vel secrete, vel publice, judicabitur a sacerdotibus, qui sunt throni Dei, in quibus Deus sedet, et per quos sua decernit iudicia, quibus et in apostolis suis quorum locum in Ecclesia tenent, Dominus dixit 'Si peccaverit frater . . . (Matt. xviii. 15, 16).' Et ne quis in hoc sacerdotem parvipendat adjunxit Dominus [quotes Matt. xviii. 18]. . . . Et item dicit 'qui vos audit me audit, et qui vos spernit, me spernit.'"

it is fairly explicit as indicating that whatever might be the relation of the true ruler to the law which he is justly administering, the evil ruler who sets at nought the moral law is liable to correction at least by the Church. We shall have to return to this particular aspect of the question later.

If in this passage Hincmar seems to express himself in the most cautious fashion, we find him speaking in more unqualified terms in other places on the principle that it is the duty of the ruler to observe and obey the law. In another part of the same treatise he quotes a phrase of St Ambrose which we have already discussed, "Leges enim imperator fert, quas primus ipse custodiat," and warns the king that if he breaks the laws he may find himself condemned by the apostle's words, "Thou that preachest a man should not steal, dost thou steal?"<sup>1</sup> We have considered the meaning which may be attached to this phrase as it is used by St Ambrose; Hincmar of Rheims' comment on it makes it fairly clear that he understands it in a somewhat strict sense. Hincmar also quotes the passage from St Augustine's treatise 'De Vera Religione' which we have already discussed: the citation occurs as part of a discussion of the action of Charles the Bald in summoning Hincmar, Bishop of Laon, to appear before a secular court, and passing some sort of judgment on him in his absence. Hincmar argues that this action is contrary not only to the canons, but also to laws of the emperors from Constantine downwards, and to the promises made by Charles himself to observe the canons. Therefore he concludes, in a phrase of St Gregory the Great, "It must be so, that whatever is contrary to the laws has no force," and then quotes St Augustine as saying that when men make laws they judge what is good, but when they have once been made, the magistrate cannot judge the laws, but can only act in accordance